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La Paz, 15 de junio de 2022
P.LLE. N° 731/2021-2022

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la
Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada
por el Senador Javier Franz Martinez Espinoza, quien solicita al Sefior Ministro de Obras
Publicas, Servicios y Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias
habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe y documente su autoridad, sobre la construccion de la carretera Acheral —
Choere, de la ruta Tarija — Yacuiba y para cuando se tiene prevista la entrega de esta obra;
detalle la fecha probable de la entrega, tomando en cuenta que la fecha estimada de entrega
publicada en la pagina del SICOES era abril del presente afno; asimismo indique cuales son
los trabajos que faltan para la conclusion y entrega de la obra, y cuales son las razones o
motivos para su retraso. Adjunte documentacion correspondiente a este proyecto como ser el
DBC, disefio de la construccion y otros documentos pertinentes, puesto que los mismos no
pueden ser habidos en la pagina Web del SICOES. --- 2. Informe y documente, si el contrato
para la construccion de la carretera Acheral — Choere, estipula una vez realizada la entrega
de la obra, tiempo de prueba y garantia en caso de falla o desperfecto, indique hasta cuanto
tiempo de uso de la carretera, cubriria esta garantia. Adjunte documentacion de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. Andronico Rodriguez Ledezma
£ PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.- E
o || MINISTERIO nww&ww** I
1 VICERNISTERIO DE COORDIRACION Y GESTION GHBERNAMERTAL
il RECIBIDO
REF.: Respuesta a la Peticion de Informe Escrito N© 731/2021-2022 I
f Sl 018 |
De mi mayor consideracion: f LA R - Bl ]

~ Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 379 2022, de 28 de junio de
2022, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito ~ PIE N° 731/2021-
2022 de fecha 15 de junio de 2022, enviado por el Senador A .‘J Onico Rodriguez Ledezma,
Presidente de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al
siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

X Informe y documente su autoridad, sobre la construccion de la carretera Acheral-
o Choere, de la ruta Tarija — Yacuiba y para cuando se tiene prevista la entrega de esta
. . obra; detalle la fecha probable de la entrega, tomando en cuenta que la fecha estimada
L de entrega publicada en la pagina del SICOES era abril del presente afio; asimismo
\ indique cudles son los trabajos que faltan para la conclusion y entrega de la obra, y
Wi cuales son las razones o motivos para su retraso. Adjunte documentacion
correspondiente a este proyecto como ser el DBC, Diseio de la construccién y otros
documentos pertinentes, puesto que los mlsmos no pueden ser habidos en la pagina
Web del SICOES.

RESPUESTA.

La construccién de la Carretera Acheral — Choere estd en construccidn y la recepcion definitiva se
encuentra programada para el 12 de enero de 2023.

-/ TRABAJOS Y/O ACTIVIDADES FALTANTES

Los siguientes cuadros resumen los porcentajes y montos ejecutados y por ejecutar, al mes de
mayo 2022:
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N° ACTIVIDADES %
Movimientos de Tierras 26,95
Obras de proteccién de Taludes 2,07
Pavimentacion 18,35
Obras de drenaje 12,47
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Puentes

Obras complementarias

Sefizlizacion y seguridad vial

Estacion de peaje y pesaje

Medidas de mitigacion ambiental

Servicios para la supervision v fiscalizacion

Equipos y ensayos especiales

Medidas de mitigacion ambiental - PRP
; TOTAL
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CAUSAS Y MOTIVOS PARA EL RETRASO DE LA OBRA

CAUSAS EXTERNAS — EVENTOS FORTUITOS — EVENTOS DE FUERZA MAYOR

»  Conflictos sociales noviembre 2019

»  Pandemia COVID 2020 ‘

«  Conflictos socjales noviembre 2021 (Tarija)
»  Lluvias 2021 y 2022

PREGUNTA 2.

Informe y documente, si el contrato para la construccion de la carretera Acheral —

Choere, estipula una vez realizada la entrega de la obra, tiempo de prueba y garantia
A en caso de falla o desperfecto, indique hasta cuanto tiempo de uso de la carretera,
(i cubriria esta garantia. Adjunte documentacion de respaldo,

RESPUESTA.

No hay Garantlas en Carreteras, el Contrato establece que, a tiempo de la Recepcion P*ov;snonal la
obra si la Entidad asi lo determina entra en funcnonammnto

En esta ocasion se realiza un levantamiento de todas las fallas y/o observaciones que se puedan
~ determinar a la obra ejecutada. Estas fallas deben corregirse en el periodo de tiempo entre
Recepcion Provisional y "Recepcion Defmtlva -periodo que abarca hasta seis meses. No
corresponde adjuntar documentacion.

Se hace propicia la ocasiéh, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.
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